国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

税务行政处罚事项告知书

南市税一稽罚告〔2020〕148号

广西南宁市立之耀商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KCAMW9U）：

对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系。2018年3月16日被认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，定你公司为走逃失联企业。

（二）你公司存在虚开虚抵增值税专用发票问题。

1.取得增值税专用发票情况：

值税防伪税控系统和增值税发票电子底账管理系统显示，你公司2016年5月至2016年12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票46份，金额合计4,431,008.54元，税额合计753,271.46元，价税合计5,184,280.00元, 申报抵扣的税额与认证抵扣增值税专用发票的金额一致。具体情况如下：

①2016年6月取得6份增值税专用发票，开票单位为广西侨联贸易有限公司。发票代码：4500153130，发票号码：02534235-02534240。货物名称：铝土矿，金额580,102.56元，税额98,617.44元，价税合计678,720.00元，

②2016年7月取得40份增值税专用发票，发票货物名称为: 煤、铝土矿，开票金额合计3,850,905.98元，税额654,654.02元，价税合计4,505,560.00元。其中：开票单位北京中金昌正科技有限公司开具25份增值税专用发票，发票代码1100153130，发票号码54999451-54999475，发票金额合计2,472,222.25元，税额合计420,277.75元,价税合计2,892,500.00元，货物名称：煤；开票单位北京亿高商贸有限公司开具11份增值税专用发票，发票代码1100153130，发票号码54999440-54999450，发票金额1,087,025.61元，税额184,794.39元,价税合计1,271,820.00元，货物名称：铝土矿；开票单位北京彩炫源商贸有限公司开具2份增值税专用发票，发票代码1100153130，发票号码45281123-45281124，发票金额197,641.02元，税额33,598.98元,价税合计231,240.00元，货物名称：铝土矿；开票单位广西防城港市永坚贸易有限公司开具2份增值税专用发票，发票代码4500134140，发票号码02668073、02668077，发票金额94,017.10 元，税额15,982.90元,价税合计110,000元，货物名称：煤。

根据2019年6月20日国家税务局防城港市税务局稽查局发来《已证实虚开通知单》（协查编号：44506000119062003380），证实广西南宁市立之耀商贸有限公司取得广西防城港市永坚贸易有限公司2016年7月6日开具5份增值税专用发票（发票代码4500134140，发票号码02668073-02668077，发票金额350,427.37，税额59,572.63元,价税合计410,000.00元）为虚开增值税专用发票。广西南宁市立之耀商贸有限公司2016年7月认证抵扣其中2份增值税专用发票，发票代码4500134140，发票号码02668073、02668077，发票金额合计94,017.10 元，税额合计15,982.90元,价税合计110,000.00元。

2.开具增值税专用发票情况：金税三期税收管理系统显示，你公司2015年6月至2015年12月期间，向主管税务机关领用增值税专用发票50份（其中发票代码：4500161130，发票号码：00670667～00670676（10份），00424482-00424506（25份）；发票代码：4500154130，发票号码：02641552～02641566（15份））。正常开具发票46份，作废发票4份(发票代码：4500161130，发票号码：00670667～00670670）。正常开具的46份增值税专用发票金额合计4,375,177.78元，税额合计743,780.22元，价税合计5,118,958.00元。根据增值税发票电子底账管理系统和增值税防伪税控系统显示，开具增值税专用发票信息如下：

①2016年6月你公司正常开具增值税专用发票6份，发票代码：4500161130，发票号码：00670667～00670676（10份），共计发票金额567,487.17元，税额96,472.83 元，价税合计663,960元，货物品名为 煤、生铁等，受票单位为：广西胜锐昌贸易有限公司和 广西南宁市达意通贸易有限公司。

②2016年7月你公司共开具增值税专用发票40份，发票代码：4500161130，发票号码：00424482-00424506（25份），发票代码：4500154130，发票号码：02641552～02641566（15份），共计发票金额3,807,690.61 元，税额647,307.39元，价税合计4,454,998元，货物品名为煤、双相开关、单向开关、大型强光手电筒、中型强光手电筒、铜芯橡皮护套电缆、软管切刀、电缆剪、轴承、软管切刀、冲击手电钻、老虎钳、尖嘴钳、电热管、多用插、三座插头、节能灯、稳压器、地面清洁剂、三相开关、铝土矿等，受票单位为： 广西南宁哈林机电设备有限公司、广西星图电力设备有限公司 、广西胜锐昌贸易有限公司 、贵州鸿鑫祥矿产品经营部等。

3.经查询，你公司向税务机关报备的银行开户账户（广西北部湾银行南宁市文华园支行，账号：800104027500018）发现你公司银行账户无销售款资金收取记录。

综上所述，你公司开出上述46份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致或部分一致，但无收取受票方资金记录，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，属虚开发票行为,违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款的规定。

（三）拟作出处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司虚开46份增值税专用发票行为拟处以110,000.00元的罚款。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

二〇二〇年四月二十八日